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Abstrakt

Želiv, původně benediktinský konvent, přeměněný záhy (asi roku 1149) v

premonstrátskou kanonii, měl velmi složité začátky. Trvalo delší čas, než svoji existenci

stabilizoval a majetkově upevnil. Jeho umístění do hustých lesů na západní úpatí

Českomoravské vrchoviny předurčovalo jeho roli v kolonizaci tohoto pohraničního území.

Poměrně slušně uchovaná pramenná základna umožňuje podchytit hlavní fáze majetkového

vývoje želivského klášterství a zařadit je do dobových souvislostí. Zajímavá, ale dosud málo

sledovaná, je i role želivského kléru při odkrývání těžebních revírů na Jihlavsku a

Humpolecku. Samotný klášter byl několikrát přestaven, což by se stěží uskutečnilo bez silné

majetkové základny a jejího hospodářského využití. Právě její zmapování a vyhodnocení patří

k cílům bakalářské práce.

Klíčová slova: Želiv, klášter, premonstráti, benediktini, středověk, Čechy, Vysočina

Abstract

Želiv, formerly the convent of Benedictines, was transformed into a

Premonstratensians monastery (around 1149). Its beginnings were complicated. It took a long

time to stabilize its existence and consolidate its property. The monastery has been located in

deep forests of the western foothills of Bohemian-Moravian Highlands. The location at the

border of Bohemia and Moravia was ideal for colonization. Well preserved historical sources

on this topic enable us to research the main phases of its economic development and describe

it in the context of the period. The role of Želiv clergy in the uncovering of mining localities

in Jihlava and Humpolec areas is also interesting but not well researched. The monastery in

Želiv as such was rebuilt several times which would be impossible without a strong property

base and a good management. The objective of this thesis is to describe and evaluate the

management of the Želiv monastery as well.

Klíčová slova: Želiv, monastery, Premonstratensians, Benedictines, Middle Ages, Bohemia,

Vysočina
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1. Úvod a cíle práce

Želiv, původně benediktinský konvent, který záhy přešel do rukou premonstrátů, měl

velmi složitou historii. Dnes nejdiskutovanější bývá především jeho vývoj v padesátých letech

dvacátého století, kdy byl proměněn v internační tábor pro představitele církví z celého

tehdejšího Československa. Tato smutná etapa je jistě důležitá, ovšem není jediný důvod proč

se nezabývat i jinými kapitolami dějin tohoto místa, například středověkem.

12. století, kdy tento klášter vzniká a postupně se etabluje, je dobou, kdy se v oblasti

Vysočiny, kde se nachází, dějí převratné změny. V pohraničním hvozdu dochází k rozsáhlé

kolonizační aktivitě, krom vesnic tu vznikají i významná města jako například Pelhřimov.

Později jsou zde objeveny a těženy drahé kovy. Zásadní otázkou samozřejmě tedy je do jaké

míry a jestli vůbec mohl v těchto procesech hrát želivský konvent nějakou roli. Byl aktivním

zakladatelem vesnic? Plynuly mu z nich následně nějaké příjmy? Vlastnili premonstráti doly?

Jaký byl jejich vztah například k Jihlavě? Právě odpovědi na tyto otázky by měly být hlavním

cílem této práce spolu s podrobným zmapováním pramenů týkajících se želivských dějin.

Opomenuto nesmí však být ani to, že jsme velice dobře informováni o některých

významných osobnostech spojených s Želivem v tomto období. Stejně tak víme, že zdejší

premonstráti zakládají další dceřiné konventy. Jaké vztahy bratři měli s těmito kanoniemi a

případně s dalšími církevními institucemi na našem území?

K dějinám Želiva se nám zachovala poměrně slušná pramenná základna, i když není

bez chyb. Poznání majetkových poměrů by do značné míry jistě ulehčila existence urbáře,

který se nám bohužel nedochoval. I tak by se v této práci mělo podařit alespoň poodhalit, jaká

byla ekonomická situace bratří v Želivu.

Za jakýsi hypotetický mezník v dějinách Želiva můžeme považovat požár, který

vypukl během posledních let vlády Karla IV. - v roce 1375. Po něm pravděpodobně muselo

dojít k rozsáhlé stavební aktivitě, která konvent musela ekonomicky hodně zatížit, proto v této

práci tomuto dalšímu vývoji po této události již nebude věnována pozornost.

Jak vyplývá z uvedeného, Želiv rozhodně nebyl bezvýznamnou nebo chudou institucí.

Nejen proto je nutné se jeho dějinami i nadále zabývat.
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2. Literatura a písemné prameny k dějinám Želiva

Přesto že je Želiv jedním z nejdéle a prakticky nepřetržitě fungujících klášterů u nás,

je zajímavé, že o něm nikdy nebyla vydána prakticky žádná rozsáhlá historická studie.

Základní informace k jeho dějinám samozřejmě nalezneme v literatuře zabývající se

dějinami premonstrátů u nás.
1
V devatenáctém století o Želivu psal archivář místního

konventu Viktor Bezděka. Ten publikoval v časopise Památky archeologické, krátký ale

informačně bohatý článek o dějinách zdejšího konventu od vzniku do jeho současnosti,

v kterém se dokonce pokusil blíže specifikovat rozsah želivských majetků ve středověku. Na

tento článek svou monografií Klášter Želiv navázal na konci 19. století Václav Petrů.

Z dnešního pohledu se jedná však spíše o dílo popularizační.
2
Ve dvacátém století je situace o

poznání horší. Během více než sto let nebyla podobná souborná studie vydána, i když naše

poznání dějin Želiva se posunulo o značný kus dál.

Většina prací zabývajících se českým středověkem neopomene zmínit alespoň

komplikovanou situaci při vzniku želivského konventu. K této problematice existuje také

několik dílčích studií, které jsou především výsledkem archeologického výzkumu, který

v Želivu proběhl. Čerpat můžeme také z regionální literatury, především z velmi podrobného

díla Josefa Dobiáše o Pelhřimově, nebo z nedávno vydané monografie Jihlava.
3

Počátky kláštera se také většinou zabývají díla o dvou významných osobnostech

spojených s Želivem a to opatem Gotšalkem a kronikářem Jarlochem.
4

1 FOLTÝN, Dušan, SOMMER, Petr, VLČEK, Pavel, Encyklopedie českých klášterů, Praha 1997; FOLTÝN,

Dušan a kol., Encyklopedie moravských a slezských klášterů, Praha 2005, s. 107 – 108, HLAVÁČEK, Ivan, Die

Anfänge derPrämonstratenser im hochmittelalterlichen böhmischen Staat im Kontext der damaligen

Ordensgeistlichkeit , in: Studien zum Prämonstratsorden, Vandehoeck-Ruprecht-Göttingen 2003, s. 281-310.

BACKMUND, Norbert, Geschichte des Prämonstratenserordens, Grafenau 1986; ČERMÁK, Dominik,

Premonstráti v Čechách a na Moravě, Praha 1877.
2
BEZDĚKA, Viktor, Památky kláštera Želivského, in: Památky archaelogické a místopisné, II/IV, 1856, s. 145

– 152; PETRŮ, Václav, Klášter Želiv, Praha 1898.
3
ŽEMLIČKA, Josef, Čechy v době knížecí, Praha 2007; WIHODA, Martin, Morava v době knížecí 906 – 1197,

Praha 2010; BLÁHOVÁ, Marie, FROLÍK, Jan, PROFANTOVÁ Naďa, Velké dějiny zemí Koruny české I. Do

roku 1197, Praha – Litomyšl 1999; NOVOTNÝ, Václav, České dějiny I.2 Od Břetislava I. do Přemysla I., Praha

1913; NOVOTNÝ, Václav, České dějiny I.3 Čechy královské ve XIII. století, Praha 1928, SOMMER, Petr, Želiv

Reginarda Metského, in: Za zdmi kláštera. Cisterciáci v českých zemích, ed. Dvořáčková-Malá, Dana, Charvát,

Petr, Němec, Bohumír, České Budějovice 2010, s. 129 – 136; SOMMER, Petr, THOMOVÁ, Zuzana, THOMA,

Juraj, Archeologie a rekonstrukce středověké podoby premonstrátské kanonie v Želivi, in: Vladislav II. druhý

král z Přemyslova rodu. K 850. výročí jeho korunovace, ed. Michal Mašek, Petr Sommer, Josef Žemlička a kol.,

Praha 2009, s. 69 – 82; DOBIÁŠ, Josef, Dějiny královského města Pelhřimova a jeho okolí. Díl 1. Doba

předhusitská, Pelhřimov 1927; PISKOVÁ, Renata a kol., Jihlava, Praha 2009.
4
KERNBACH, Anna, Vincenciova a Jarlochova kronika v kontextu svého vzniku. K dějepisectví


[…]


pole ležící u města Aldenhouen, ovšem za jistý roční poplatek.
146

V roce 1350 generální opat premonstrátů potvrzuje dalšího nového želivského opata

Hynka. Hned o čtyři roky později však papež Inocenc VI. potvrzuje opata Bernarda.
147

Je otázkou zda-li na tom byl želivský konvent v druhé polovině 14. Století stále

finančně tak dobře jako dřív. V roce 1357 zdejší premonstráty totiž Karel IV. na dva roky

vyjímá z povinnosti platit zemskou berni.
148

Následně Karel povoluje Želivu prodat majetky

do výše 230 kop grošů.
149

Opat Bernard se angažuje v dosazování kněží ke kostelu

v Louňovicích podobně jako následující opat Bohuslav ve Smrčné.
150

V šedesátých letech prodávají želivští premonstráti rychtu ve vsi Komorovice se dvěma lány a

hospodou. Komorovice jsou jedním ze statků, který můžeme v podstatě spolehlivě doložit

v majetku Želiva již od roku 1226. Naopak darem získávají úrok ze dvou lánů v Cíhovicích

od jistého Štěpána z Cíhovic.
151

V roce 1375 dochází v Želivu k rozsáhlému požáru. Následná rekonstrukce konventu jistě

musela premonstráty v dalších letech ekonomicky velmi zatížit. Následující vývoj však již

není tématem této práce.
152
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8. Želivské majetky ve světle register papežských desátků

Od druhé poloviny čtrnáctého století můžeme využít další zásadní pramen pro poznání

církevních dějin, kterým jsou Registra papežských desátků. Pro toto období nemáme žádný

konkrétní soupis majetků Želivu. Na druhou stranu můžeme alespoň částečně čerpat

z konfirmačních knih. Konfirmační knihy jsou dokumentem, který nás informuje o

dosazování nových farářů na uprázdněná místa na jednotlivých farách. V jednotlivých

zápisech je vždy uvedena osoba, která na místo faráře dosazuje. Tou osobou byl

pravděpodobně nejčastěji majitel vsi, v níž se farní kostel nacházel, nebo alespoň někdo, kdo

si ke kostelu osoboval určitá práva.
153

Mezi lety 1352 a 1390 nalezneme v konfirmačních knihách padesát případů, v kterých

želivský opat dosazuje želivského kanovníka na některou z asi patnácti far, pro které se zápisy

dochovaly. Pokud seznam těchto míst srovnáme s Registry papežských desátků, zjistíme, že

částky odváděné z těchto far nebyly nijak závratné a, s výjimkou Humpolce a Louňovické

kanonie, nepřesáhly 25 grošů ročně. Na základě podrobného výzkumu této problematiky,

který provedl Vojtěch Vaněk pro území Kouřimska a Českolipska,
154

by se dalo uvažovat o

tom, že tyto obce jsou tedy výsledkem kolonizace želivských premonstrátů.
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Závěr

Když se mluví o významných středověkých centrech v oblasti Českomoravské

vrchoviny, obvykle bývá mezi prvními jmenována Jihlava spolu s Pelhřimovem, nebo

Červenou Řečicí. Tato práce měla čtenáři ukázat, že takovým centrem však mohl být i Želiv.

Měla ve světle soudobých pramenů želivskou kanonii charakterizovat, jako významnou

církevní instituci která se aktivně podílela na osidlování Českomoravské vrchoviny, na těžbě

drahých kovů a na církevní správě v dané oblasti. Měla želivský konvent představit jako

aktivního člena premonstrátského řádu, jako mateřský konvent pěti filiací, které želivští opati

podrobovali vizitacím, ale také se starali o jejich majetkové poměry. Měla předvést, že i

v hlubokých pohraničních lesích mohl vzniknout ekonomicky silný a po nějaké době i stabilní

konvent s vlivem přesahujícím hranice svých vlastních majetků.

Zásadním tématem této práce byly nejen počátky osidlování Želivska a okolí, ale také

vznik samotného Želiva, jakožto benediktinského kláštera a jeho následná přeměna na

premonstrátskou kanonii. Právě tato část historie konventu jistě patří k nejzajímavějším, ale

na základě srovnání s dalšími podobnými případy by mělo být jasné, že se nejedná o

záležitost v našem prostředí nikterak ojedinělou.

Premonstrátům se na rozdíl od benediktinů podařilo přes počáteční problémy přenést,

a to pravděpodobně především díky osobě prvního opata Gotšalka, kterého nám detailně líčí

kronikář Jarloch. Životy jiných členů konventu, ať už v jeho počátcích nebo v pozdější době,

bohužel tak do detailů neznáme, ale rozhodně by neměly být opomíjeny.

Problematika osídlení Českomoravské vrchoviny je dosti komplikovaná a existuje

ještě velké množství otázek, na které je třeba odpovědět. Součástí této práce byla snaha

alespoň částečně vykreslit situaci, obzvláště na příkladu listiny z roku 1226, a můžeme tak

tedy alespoň říci, že komunita žijící v Želivu se na kolonizačních procesech nějakým

způsobem podílela. Jistě nejen díky tomu se jí povedlo vybudovat si silnou majetkovou

základnu, díky níž například mohla přežít dva požáry. K udržení dobré ekonomické situace

jistě želivským premonstrátům napomáhalo také to, že si své majetky vždy uměli právně

pojistit. Dokázali se vyrovnat s umístěním svého konventu v pohraničí a aktivně komunikovat

jak s českou, tak s moravskou stranou. Svoje kontakty díky dceřiným klášterům navíc rozšířili

až do oblasti Dolních Rakous.
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Želivská kanonie byla na Vysočině zcela bez pochyby již ve středověku významným

elementem. Její další dějiny se neobešly bez komplikací, ale místní komunita se s nimi

zvládla vyrovnat a na rozdíl od mnoha jiných v podstatě přežít dodnes. Už proto by její

středověká historie neměla být zapomenuta.
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