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Předkládaná bakalářská práce Zuzany Bolerazké je věnována historickým počátkům

premonstrátského kláštera v Želivi, jeho hmotnému zajištění a kolonizaci regionu. Pro svou

práci využila rozsáhlé množství dochovaných a editovaných pramenů, a to jak

diplomatických, tak zejména narativních. Hlavními informačními zdroji tak byly letopisy

mnicha sázavského a milevského opata Jarlocha a pozdější kronika Přibíka Pulkavy

z Radenína. Z. Bolerazká člení text práce do logických a chronologických celků. Úvodní

pasáže jsou věnovány komplikovaným počátkům premonstrátského řádu v Želivu, který sem

byl uveden, aby nahradil původní benediktinskou komunitu založenou patrně v polovině 12.

století. Autorka se zamýšlí nad důvody, proč byli benediktini vypovězeni, proč byl právě do

Želivi přiveden nový řád, a nad důvody svízelné hmotné situace premonstrátů po jejich

příchodu r. 1149. Pokouší se přitom objasnit, v jakých podmínkách, a to ekonomických i

společenských, se v prvních letech premonstrátská komunita ocitla. Tento cíl měla značně

ztížený tím, že není možné rekonstruovat dřívější benediktinský majetek, a tak se autorka

pohybuje v úrovni hypotéz. Poněkud nadbytečná a ne zcela logická je v těchto souvislostech

pasáž (s. 17) porovnávající premonstrátský a cisterciácký klášter.

Ústřední část předkládané bakalářské práce se zabývá ekonomickým a hmotným zajištěním

premonstrátského kláštera. Autorka zde vychází z listiny vydané papežem Honoriem III.

r. 1226 jako konfirmace statků kláštera. Velmi oceňuji snahu o identifikaci lokalit v listině

uvedených a o rekonstrukci vlivu kláštera na region, jeho rozsah a podíl na kolonizaci

regionu. Autorka dovádí svůj výklad na práh lucemburské éry, kterou pak ilustruje několika

spory konventu o různé statky či obsazování obročí.

Práce Z. Bolerazké je zajímavým příspěvkem k počátkům premonstrátů v Českých zemích a

zároveň k dějinám osídlení českomoravského pomezí. Za poněkud diskutabilní považuji

autorčiny úvahy o majetnosti a finanční situaci kláštera založené pouze na základě rozsahu

nemovitého majetku. Zvyšování počtu statků je třeba doprovodit i jinými argumenty. Proto by

mne v této souvislosti zajímalo, zda autorka prováděla také porovnání nárůstu majetku se

stavební činností konventu. Přímo se nabízí otázka, zda není možné spojovat finanční potřeby

a citované „nehromadění majetku“ s požárem konventu v polovině 13. století a jeho nutnou

přestavbou po tomto požáru. Stejně tak není zcela zjevné, jak souvisela místní těžba drahých

kovů s hospodářskou situací kláštera. Bylo by vhodné text doplnit o informaci, zda želivský

konvent vlastnil nějaké pozemky, na nichž byla nalezena rudná žíla. V textu je prezentován

doklad pouze o jedné štole (s. 32). Doporučila bych také nepoužívat zkrácenou citaci z listiny

z r. 1144 „predium Selev et omnia“ namísto přesnější „predium Selev et omnia, que ad ipsum

pertinent“. Práce by si zasloužila doplnění základní literatury k dějinám premonstrátů

v Čechách a na Moravě, stejně tak i k dějinám kláštera v Želivi (např. další práce Hejhala,

Šrámka nebo snad i práci Tajovského atd.). Práce by prospělo také pečlivější čtení, při kterém

by byly dozajista odstraněny i zbytečně gramatické chyby.

I přes uvedené drobné výhrady považuji předloženou bakalářskou práci za zdařilou. Autorka

prokázala schopnost kritické práce s historickými prameny a formulovat samostatně hypotézy.

Naplnila tak požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Hodnotím práci mezi stupni výborně a velmi dobře; bude záležet na průběhu obhajoby.

Náměty k diskusi:

1) Je možné vysledovat zvýšený počet obchodních transakcí v souvislosti se stavební činností

v konventu ?

2) Autorka ve své práci zmiňuje existenci premonstrátských dvojklášterů v počátečním

období existence řádu (s. 17). Existuje nějaký doklad nebo aspoň indicie, které by

nasvědčovaly tomu, že se o vzniku podobného dvojdomu uvažovalo i na území Čech a

Moravy ?

3) Autorka ve své práci několikrát zmiňuje podíl premonstrátů ze Želivi na duchovenské farní

správě (např. s. 24). Podařilo se jí vysledovat, zda tito premonstráti obsazovali pouze farnosti

v obcích/farnostech, které jim patřily nebo se jim podařilo „přifařit“ i další obce, které

v soupisu majetku kláštera nenalezla ?

4) Mohla by autorka upřesnit, zda je známo, že želivský klášter vlastnil ještě nějaké další

pozemky, na nichž byla nalezena stříbrná žíla ?

5) Podařilo se autorce zachytit nějaké zprávy o klášterní knihovně či skriptoriu ?

V Praze 22. srpna 2014 PhDr. Eva Doležalová, Ph.D.